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1 Johdanto 

 

 

Seksuaalikasvatus on seksuaali- sekä lisääntymisterveyden edistämistä. Seksu-

aali- ja lisääntymisterveys on tärkeä osa ihmisen hyvinvointia.  Seksuaalikasva-

tuksen keinoin voidaan ehkäistä seksuaaliseen käyttäytymiseen liittyviä riskejä ja 

tehdä korjaavaa työtä.  Seksuaalikasvatus voi olla virallista eli virallisen opetuk-

sen järjestäjän toimintaa tai niin sanotusti epävirallista eli kodin ja vanhempien 

tekemää kasvatustyötä. Seksuaalikasvattajien yhteistyö on tärkeää ja ne täyden-

tävät toisiaan. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2019.) 

 

Suomessa nuorten seksuaaliterveys on yleisesti ottaen hyvä ja sen kehitystä pi-

detään positiivisena. Hyvän seksuaaliterveyden toteutuminen vaatii usean osa-

alueen onnistumista. Nuoret tarvitsevat seksuaalikasvatusta ja nuorisolle ystäväl-

lisiä terveyspalveluita. Yhteiskunnan tulee varmistaa, että nuorilla on samat mah-

dollisuudet huolehtia seksuaaliterveydestään huolimatta sosioekonomisista tai 

kulttuurillisista eroista. Nuorisotyöllä ja kolmannella sektorilla on merkittävä rooli 

niille nuorille, jotka eivät opiskele. (Kuortti & Halonen 2018.)  Kouluissa luotetta-

valla ja helposti lähestyttävältä kouluterveydenhoitajalta saa yksilöllistä ja henki-

lökohtaista neuvontaa, mikä rohkaisee muitakin oppilaita terveydenhoitajan vas-

taanotolle. Oppilaille on tärkeää, että heillä on joku paikka, minne mennä 

keskustelemaan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Näin terveydenhoitaja lisää 

seksuaalikasvatuksen vaikuttavuutta. (Väestöliitto 2012, 94, 252.) 

 

Olemme tehneet osana sairaanhoitajaopintoja seksuaalisuuteen liittyvän opin-

näytetyön keväällä 2019, ja päätimme jatkaa samalla teemalla kehittämistyö-

tämme terveydenhoitajaopinnoissamme. Tämän kehittämistyön toimeksiantaja 

on Siun soten kouluterveydenhuolto. Tarkoituksena on nuorten seksuaalitervey-

den edistäminen. Tavoitteena on lisätä Lyseon yläkoulun pienluokkien tietoi-

suutta turvataidoista, omista rajoista, itsensä kunnioittamisesta ja sosiaalisesta 

mediasta. Tehtävänä on suunnitella ja toteuttaa kahdelle pienluokalle eli noin 20 

oppilaalle yksi yhteinen 45 minuutin oppitunti kyseisistä aihepiireistä.  
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2 Seksuaaliterveys 

 

 

Maailman terveysjärjestö määrittelee seksuaaliterveyden fyysiseksi, tunteel-

liseksi, henkiseksi ja sosiaaliseksi hyvinvoinnin tilaksi yhteydessä seksuaalisuu-

teen, mikä ei ole pelkästään tautien, toimintahäiriöiden tai heikkouden puuttu-

mista. Positiivinen ja kunnioittava lähestymistapa seksuaalisuuteen ja 

seksuaalisuhteisiin kuuluvat seksuaaliterveyteen, kuten myös mahdollisuus nau-

tinnollisiin ja turvallisiin seksuaalikokemuksiin ilman pakkoa, syrjimistä ja väkival-

taa. Kaikkien ihmisten seksuaalisia oikeuksia on kunnioitettava, suojeltava ja to-

teutettava, jotta seksuaaliterveys saavutettaisiin. (World Health Organization 

2006.) Seksuaalisuus koetaan eri tavoin elämän eri vaiheissa ja se on nautinnol-

linen ja olennainen osa jokaisen elämää. On tutkittu, että positiivisilla ja kunnioit-

tavilla ihmissuhteilla on suojaavia tekijöitä ihmisten terveyteen ja seksuaalisuus 

itsessään täyttää sellaisia henkilökohtaisia, lisääntymiseen ja sosiaalisuuteen liit-

tyviä tarpeita, jotka vaikuttavat ihmisen käyttäytymiseen ja terveyteen. (Satcher, 

Hook III & Coleman 2015.) 

 

2.1 Seksuaalisuus ja seksuaalioikeudet 

 

Seksuaalisuus on kehittyvä, kasvava ja moninainen ulottuvuus (Mielenterveys-

talo 2020). Maailman terveysjärjestö määrittelee seksuaalisuuden keskeiseksi 

osaksi ihmisyyttä koko elämän ajan, mikä sisältää sukupuolen, sukupuoli-identi-

teetit ja –roolit, seksuaalisen suuntautumisen, eroottisuuden, nautinnon, lähei-

syyden ja lisääntymisen. Seksuaalisuus koetaan ja ilmaistaan ajatuksien, fanta-

sioiden, toiveiden, vakaumusten, asenteiden, arvojen, käyttäytymisen, 

käytännöiden, roolien ja suhteiden kautta. Kaikkien näiden asioiden kautta sek-

suaalisuutta ei välttämättä koeta tai ilmaista, mutta seksuaalisuuteen kuuluvat 

kaikki nämä osa-alueet. Seksuaalisuuteen vaikuttavat biologisten, psykologisten, 

sosiaalisten, taloudellisten, poliittisten, kulttuuristen, oikeudellisten, historiallis-

ten, uskonnollisten ja henkisten tekijöiden vuorovaikutus. (World Health Or-

ganization 2006.)  
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Ihmisen suhtautumiseen seksuaalisuuteen, seksiin ja ihmissuhteisiin vaikuttaa 

erilaisista tilanteista ja muista ihmisistä saadut kokemukset ja tunteet. Jokaiselle 

rakentuu tapa ajatella, puhua ja nähdä seksuaalisuuteen liittyvät asiat tietynlai-

sina ja nämä koostuvat mm. lapsuudesta saaduista malleista, kavereiden asen-

teista ja median luomista käsityksistä. Kulttuuri vaikuttaa käsityksiin normaalista 

ja epänormaalista seksuaalisuudesta, mutta jokainen voi muuttaa omia käsityk-

siään, korjata niitä tai pitää kiinni omistaan. Jokaisella on omanlaisensa ruumis, 

kokemukset, tunteet ja ajatukset. (Ruuhilahti, Bildjuschkin & Marttinen 2019, 

1.) Seksuaalisuus on osa ihmisen minuutta ja se sisältää käsityksen millaisia me 

itse olemme. Tähän vaikuttaa muun muassa se, millaisia vuorovaikutuksia meillä 

on ollut muiden ihmisten kanssa, miten meitä on kosketettu ja millaisia rooleja 

meillä on. (Mielenterveystalo 2020.) 

 

Ihmisoikeuksien toteutuminen on sidoksissa seksuaaliterveyden toteutumiseen. 

Nykyisten ihmisoikeuksien soveltaminen seksuaalisuuteen ja seksuaalitervey-

teen ovat seksuaalioikeuksia (Liite 1). Ne suojaavat ihmisten oikeuksia toteuttaa 

ja ilmaista seksuaalisuuttaan sekä nauttia seksuaaliterveydestä huomioimalla sa-

malla muiden oikeudet. (World Health Organization 2006; Väestöliitto 2020.) Sek-

suaalioikeuksilla tarkoitetaan oikeutta päättää omasta kehostaan ja omaan sek-

suaalisuuteen liittyvistä asioista. Seksuaalioikeudet kuuluvat seuraavasti: oikeus 

omaan seksuaalisuuteen, oikeus tietoon seksuaalisuudesta, oikeus suojella itse-

ään ja tulla suojelluksi, oikeus seksuaaliterveyspalveluihin, oikeus tasa-arvoon ja 

syrjimättömyyteen, oikeus yksityisyyteen ja oikeus vaikuttaa. (Naistalo 2018.)  

 

2.2 Seksuaaliterveyden edistäminen 

 

Suomessa nuorten seksuaaliterveys on yleisesti ottaen hyvä ja sen kehitystä pi-

detään positiivisena. Hyvän seksuaaliterveyden toteutuminen vaatii usean osa-

alueen onnistumista. Nuoret tarvitsevat seksuaalikasvatusta ja nuorisolle ystäväl-

lisiä terveyspalveluita. Yhteiskunnan tulee varmistaa, että nuorilla on samat mah-

dollisuudet huolehtia seksuaaliterveydestään huolimatta sosioekonomisista tai 

kulttuurillisista eroista. Nuorisotyöllä ja kolmannella sektorilla on merkittävä rooli 

niille nuorille, jotka eivät opiskele. (Kuortti & Halonen 2018.)  
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Jokaiselle opetetaan omien rajojen tuntemista ja turvataitoja jo lapsuudessa, 

mikä ennaltaehkäisee seksuaalista väkivaltaa. Nuoruudessa esim. Kouluilla on 

iso rooli oikean tiedon antamisessa ja asenteiden muokkaamisessa. Koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollossa terveystarkastuksissa tulee ammattilaisen ottaa sek-

suaalisuuteen liittyvät asiat puheeksi. Tästä syystä nuorten parissa työskentele-

vien ammattilaisten tulisi kouluttautua käsittelemään arkaluonteisiakin asioita. 

Terveydenhuollon ja lääketieteen peruskoulutuksessa tulee olla seksuaalisuu-

teen liittyvää opetusta ja mahdollisuus jatko-opintoihin. Vastuu seksuaalisuuden 

puheeksi ottamisessa on kuitenkin terveydenhuollon henkilöstöllä. (Kuortti & Ha-

lonen 2018.)  On vähemmän todennäköistä, että nuorilla on suojaamatonta sek-

suaalista kanssakäymistä, mikäli ovat he hankkineet erilaisia sosiaalisia taitoja, 

jotka ovat merkityksellisiä romanttisten ja seksuaalisten suhteiden suhteen. 

(Schaalma, Abraham, Gillmore, Kok 2004, 259.) 

 

Jotta nuoret eivät kohtaisi seksuaalista väkivaltaa tai muita riskejä, tulisi heillä olla 

lämpimät perhesuhteet, yhteisöllistä tukea, arvoja ja kokemusta elämänhallin-

nasta. Nuorten seksuaaliterveyttä voi parantaa myös itsetuntoa kohottavilla toi-

milla. Nuorten seksuaaliterveyttä edistää myös hyvinvointikuilun kaventaminen ja 

eriarvoistumiskehityksen pysäyttäminen. Koulussa tapahtuva seksuaaliopetus 

on myös olennaisessa roolissa. Nuoret toivovat seksuaaliopetuksen olevan toi-

minnallista, konkreettista ja kannustavaa itsenäiseen tiedonhakuun, ja sen tulisi 

olla sellaista, että jokainen nuori kokee sen koskevan itseään. Seksuaaliopetuk-

sen tulee sisältää median kriittistä tarkastelua, sillä media on monelle nuorelle 

identiteetin rakentamisen väline ja sen avulla voi löytää vertaisryhmiä. Media kui-

tenkin lisää usein esim. nuorten ulkonäköpaineita. (Kuortti & Halonen 2018.) Sek-

suaaliseen käyttäytymiseen liittyvien sosiaalisten taitojen opettaminen luokka-

huoneissa vaatii asiantuntemusta sekä ohjelman suunnittelussa että opettajien 

tai avustajien opetusta toteuttaessa (Schaalma, Abraham, Gillmore, Kok 2004, 

259.) 

 

Seksuaaliterveystilanne on usein parempi niissä yhteiskunnissa, joiden arvot ja 

asenteet hyväksyvät nuorten seksuaalisuuden. Tämä vaikuttaa mm. opetussisäl-

töihin, terveyspalveluihin ja suhtautumiseen seksuaalisuuden ja sukupuolen mo-

ninaisuuteen. Nuorten aktiivinen mukaan ottaminen seksuaaliterveyden edistä-

mistyöhön tuo esiin arvokkaita ja uusia näkökulmia ja ideoita. Tehokkaimmin 
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nuorten seksuaaliterveyteen vaikuttaa laajat toimenpiteet, joissa huomioidaan 

sekä yksilö ja perhe, että koulu ja yhteiskunta. Nuorten seksuaalisuutta koskeva 

tutkimus ja tahot, jotka tekevät yhteistyötä nuorten kanssa, ovat avainasemassa 

oikeiden toimintatapojen löytämiseksi, jotta resurssit voidaan kohdentaa oikein. 

Nuorten hyvinvointia on totuttu lähestymään yksilö- ja ongelmakeskeisesti, kun 

parempia tuloksia voitaisiin saada, jos huomio siirrettäisiin yhteisöihin ja hyvin-

vointiin. Hyvinvoinnin tukeminen tulisi näin ollen huomion pääkohteeksi. Tulevai-

suudessa varsinkin mobiililaitteisiin saatavilla sovelluksilla voi olla suuri merkitys 

nuorten seksuaaliterveyden parantamiseksi. Nuorten oikeutta seksuaalitervey-

teen tulisi puolustaa julkisesti ja varsinkin vähemmistöjen oikeuksia tulisi pitää 

esillä. (Kuortti & Halonen 2018.)  

 

2.3 Kouluterveydenhoitaja seksuaaliterveyden edistäjänä 

 

PoikaS-hankkeen raportin mukaan terveydenhoitajaa pidetään korvaamatto-

mana seksuaalisuuteen liittyvänä tiedonantajana koulumaailmassa. Luotettavalla 

ja helposti lähestyttävältä kouluterveydenhoitajalta saa yksilöllistä ja henkilökoh-

taista neuvontaa, mikä rohkaisee muitakin oppilaita terveydenhoitajan vastaan-

otolle. Oppilaille on tärkeää, että heillä on joku paikka, minne mennä keskustele-

maan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Näin terveydenhoitaja lisää 

seksuaalikasvatuksen vaikuttavuutta. (Väestöliitto 2012, 94, 252.) Joissakin kou-

luissa terveydenhoitaja osallistuu seksuaalikasvatukseen, jolloin vastaanotolle 

meneminen on helpompaa, kun työntekijä tulee oppilaille tutuksi. Koulutervey-

denhoitajat voivat itsenäisesti hankkia tietoa esim. Seksuaalisuuden moninaisuu-

desta, mistä he voivat kertoa oppilaille ja näin lisätä oppilaiden tietoisuutta. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2015, 104, 134.) Kouluterveydenhoitaja ottaa myös 

seksuaalisuuden puheeksi terveystarkastuksissa. (Klemetti & Raussi-

Lehto 2016, 40.) 
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3 Seksuaalikasvatus 

 

 

Seksuaalikasvatus on seksuaalisuuden kognitiivisten, emotionaalisten, sosiaalis-

ten, vuorovaikutteisten sekä fyysisten näkökohtien oppimista. Seksuaalikasvatus 

alkaa jo varhaislapsuudesta ja jatkuu läpi nuoruuden sekä aikuisuuden. Lasten 

ja nuorten kohdalla tavoitteena on tukea ja suojella seksuaalista kehitystä. (Kle-

metti & Raussi-Lehto 2016, 38.) Seksuaalikasvatus on seksuaali- sekä lisäänty-

misterveyden edistämistä. Seksuaali- ja lisääntymisterveys on tärkeä osa ihmi-

sen hyvinvointia.  Seksuaalikasvatuksen keinoin voidaan ehkäistä seksuaaliseen 

käyttäytymiseen liittyviä riskejä ja tehdä korjaavaa työtä.  Seksuaalikasvatus voi 

olla virallista eli virallisen opetuksen järjestäjän toimintaa tai niin sanotusti epävi-

rallista eli kodin ja vanhempien tekemää kasvatustyötä. Ne täydentävät toisiaan 

ja seksuaalikasvattajien yhteistyö on tärkeää. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 

2019.) 

 

Kaikilla ihmisillä on oikeus seksuaalikasvatukseen sekä tietoon seksuaalitervey-

destä. Asetuksessa neuvolatoiminnasta, koulu- ja opiskeluterveydenhuollosta 

sekä lasten ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta ohjeistetaan, että 

alle kouluikäisten lasten, oppilaiden ja opiskelijoiden seksuaalista kypsymistä ja 

kehitystä tukeva neuvonta tulisi sisällyttää terveysneuvontaan ja terveystarkas-

tuksiin lapsen ja nuoren kehitysvaihetta vastaavasti.  Koulussa seksuaalikasva-

tus on yksi osa terveystieto-oppiainetta. Seksuaalikasvattaja tekee työtä oletuk-

sista vapaana ja normikriittisesti. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2019.) 

 

3.1 Seksuaalikasvatus käytännössä 

 

Seksuaalikasvatus on ammatillista työtä, jossa on selkeä tavoite ja se toteutetaan 

vuorovaikutuksessa osallistujien kanssa (Ruuhilahti & Åhman 2016). Seksuaali-

kasvatus tapahtuu kolmella tasolla. Seksuaalivalistus on suurille joukoille tapah-

tuvaa tiedon antamista seksuaalisuusasioissa. Viesti on yksisuuntaista, eikä kuu-

lijalle tai lukijalle ole tilaisuutta esittää tarkentavia kysymyksiä tiedon kertojalle. 

Seksuaaliopetus on pääsääntöisesti pienehkölle joukolle tapahtuvaa opetusta, 
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esimerkiksi koulun luokassa. Silloin sekä kuulijalla, että puhujalla on mahdolli-

suus esittää tarkentavia kysymyksiä ja reflektoida. Seksuaalineuvonta tapahtuu 

seksuaalineuvontakoulutuksen saaneen ammattihenkilön toteuttamana. Seksu-

aalineuvonnassa asiakkaana on yleensä yksi tai kaksi henkilöä kerrallaan. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2019.)  

 

Seksuaalikasvatuksen standardien mukaan seksuaalikasvatuksessa pitäisi huo-

mioida seuraavat sisällöt: tunteet, seksuaalisuus, ihmissuhteet ja elämäntyylit, 

seksuaalisuutta määrittävät sosiaaliset ja kulttuuriset tekijät, seksuaalisuus, ter-

veys ja hyvinvointi, seksuaalisuus ja oikeudet, ihmiskeho ja sen kehitys sekä he-

delmällisyys ja lisääntyminen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019). Seksuaa-

likasvatuksen kohderyhmänä ovat kaikenikäiset yksilöt, jotka ovat osa erilaisia 

ryhmiä ja yhteisöjä, ja jotka ovat erilaisissa elämäntilanteissa. Kasvatuksessa 

täytyy ottaa huomioon osallistujien tarpeet, toivomukset ja ryhmän dynamiikka 

sekä ottaa huomioon osallistujien ikä. Tavoitteena seksuaalikasvatuksessa on 

parantaa seksuaaliterveyttä ja -hyvinvointia, voimaantumista, itsevarmuutta ja 

yhtenäisyyden tunnetta osallistujien kesken. Koulutuksessa käydään läpi, miten 

löytää apua ja tukea ja mistä voi etsiä lisätietoa. Kaikilla osallistujilla tulee olla 

mahdollisuus heijastaa omaa seksuaalisuuttaan ja sukupuoltaan, yhteisön nor-

meja ja arvoja ikäistensä näkökulmasta. Seksuaalikasvatus on tiedon ja taidon 

jakamista dialogin avulla, missä osallistujat ovat aktiivisesti mukana ja vuorovai-

kuttamassa. Seksuaalikasvatuksen tulee tarjota tarvittaessa tukea, ohjausta ja 

konsultaatiota. Tällaisen koulutuksen tulee olla interaktiivista ja osallistavaa ja 

kouluttajalla on vastuu vaalia osallistujien hyvinvointia istuntojen aikana ja tar-

peen mukaan jälkeenpäin. (Ruuhilahti & Åhman 2016.)  

 

Seksuaalikouluttajalla täytyy olla tietoa ja taitoa saavuttaa kaikenikäiset ihmiset 

eri elämäntilanteista riippumatta ja tarjota heille laajaa, positiivista ja realistista 

näkökulmaa seksuaalisuudesta. Kouluttajan tulee auttaa kehittämään ja vahvis-

tamaan osallistujien kykyä tehdä hyviä valintoja ja auttaa heitä löytämään oma 

tapansa ilmaista itseään, samalla tehden mahdolliseksi heijastaa mitä seksuaali-

suus on ja mitä se tarkoittaa itselle ja muille. Kouluttajan tulee luoda ympäristö, 

missä on mahdollista jakaa tietoa, taitoa ja kokemuksia ilman pelkoa tulla leima-

tuksi tai naurunalaiseksi. Seksuaalikasvattajan ammattimaisuutta osoittaa kyky 
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olla avoin ja rehellinen sekä rohkeus tunnustaa sekä omien tietojen ja -taitojen 

rajat että alueet, joihin tarvitaan vielä tukea. (Ruuhilahti & Åhman 2016.)  

 

3.2 Turvataitokasvatus  

 

Turvataitokasvatuksen tarkoituksena on vahvistaa nuoren itsetuntoa ja voimava-

roja, kykyä selviytyä haastavistakin tilanteista, lisätä tietoa seksuaalioikeuksista 

sekä tukea tunnetaitojen kehittymistä. Sen lisäksi, että nuori saa tietoa omista 

oikeuksistaan, oppii hän myös tunnistamaan väkivallan ja häirinnän eri muotoja. 

Turvataitokasvatuksella vahvistetaan nuoren keinoja puolustaa itseään väkival-

lalta, häirinnältä ja seksuaaliselta kaltoinkohtelulta. Lisäksi nuoren on kunnioitet-

tava toisten asettamia rajoja omien rajojen hahmottamisen ja puolustamisen 

ohella. (Aaltonen 2012, 11, 13.) Turvataitokasvatuksen tarkoituksena on myös 

tukea nuoren ihmissuhteita sekä rohkaista puhumaan vaikeistakin asioista turval-

lisille aikuisille (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020). 

 

Sukupuolinen häirintä määritellään ei-toivotuksi seksuaaliseksi huomioksi, ja se 

muodostetaan sekä tekijän käyttäytymisestä että uhrin psykologisesta subjektii-

visesta käsityksestä (Skoog, Özdemir & Stattin 2015, 318). Sukupuolisia louk-

kauksia tai sukupuolista häirintää ovat kaikki seksuaalisuuteen liittyvät teot tai 

sanat, jotka saavat ihmisen tuntemaan olonsa loukatuksi, esim. vastenmielinen 

koskettelu, seksiin liittyvistä asioista puhuminen vastoin toisen tahtoa, seksuaali-

sesti vihjailevat kehonliikkeet ja toisen vartaloon liittyvät kommentit. Näitä voi ta-

pahtua missä vain ja keneltä vain. (RFSU 2019a.)  Tällaiset teot ja sanat ovat 

aina yksipuolisia ja ei-toivottuja. Niillä voi olla vahingollisia psykologisia vaikutuk-

sia häirintää kokeneille. (Skoog ym. 2015, 318.) Kukaan ei ole oikeutettu altista-

maan toista ihmistä loukkauksille tai sukupuoliselle häirinnälle. Sanojen tai teko-

jen kohteeksi joutunut henkilö päättää, ovatko ne hyväksyttäviä vai ei. Jokaisella 

on oikeus sanoa, jos jokin ei tunnu hyvältä, tarkoittipa toinen henkilö pahaa tai ei 

omilla sanoillaan tai teoillaan. (RFSU 2019a.)  

 

Monet loukkauksien tai sukupuolisen häirinnän kohteeksi joutuneet vähättelevät 

tapahtunutta, koska he usein ajattelevat käsittäneensä tilanteen väärin tai alkavat 

kyseenalaistaa omia tuntemuksiaan ja ajattelevat olevansa yliherkkiä, tehneensä 

jotain väärää tai lähettäneensä vääränlaisia signaaleja. Moni ei uskalla kertoa 
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tapahtuneesta siinä pelossa, että ongelma pahenee tai toiset sanovat hänen yli-

reagoivan. (RFSU 2019a.) Nuori voi kokea häpeää ja nöyryytyksen tunnetta, joka 

saattaa esiintyä itseinhona tai itsensä vähättelynä. Tämä voi johtaa lopulta ma-

sennukseen tai päihteiden liikakäyttöön. (Oinonen & Susineva 2019, 47.)  

 

Omat rajat ovat fyysisiä ja henkisiä rajoja, jotka määrittävät sen, mikä on itselle 

hyväksi ja mikä ei. Omilla rajoilla myös selvennetään omien resurssien ja voima-

varojen rajoja eri tilanteissa. Ihminen tarvitsee jämäkkyyttä määrittääkseen omat 

itseä suojaavat rajat ja pitääkseen niistä kiinni. Jämäkkyydellä puolustetaan omia 

näkemyksiä. Omien tarpeiden kuuntelu liittyy myös kykyyn määritellä omat rajat. 

Kun tietää, mitä tarvitsee ja pystyy toteuttamaan omat tarpeensa, tietää myös, 

mitä ei tarvitse tai halua. Kun osaa pitää kiinni omista rajoistaan, ei anna toisten 

helposti loukata itseä fyysisesti tai sanallisesti. Se tarkoittaa myös sitä, ettei itse-

kään toimi niin, että heikentäisi omaa hyvinvointiaan. (Suomen Mielenterveys ry 

2019.)  

 

3.3 Sosiaalinen media osana seksuaalikasvatusta 

 

Nuorille netinkäyttö on arkipäivää. He osaavat kulkea netissä ja omaksuvat en-

nakkoluulottomasti uusia tapoja käyttää nettiä. Tämä tekee kuitenkin nuorista 

myös alttiita häirinnälle ja hyväksikäytölle. Virtuaalimaailman vuorovaikutus poik-

keaa paljon ”oikeasta elämästä” ja siksi on olennaista, että nuori kehittää omia 

tietojaan ja taitojaan suojata itseään myös netissä. (Aaltonen 2012, 23-24.) Jul-

kaistessa kuvan, kommentin, videon tai julkaisun sosiaaliseen mediaan, tulee ar-

vioida huolellisesti, vahingoittaako se itseä tai jotakin toista henkilöä nyt tai myö-

hemmin. Jos tarkoituksena on lähettää sisältöä mikä on tarkoitettu vain tietyn 

ihmisen nähtäväksi, voi kyseinen sisältö silti lähteä joko vahingossa tai tarkoituk-

sella kiertämään.  Esimerkiksi vähäpukeisen tai alastonkuvan lähettäminen seu-

rustelukumppanille voi tuntua sillä hetkellä hyvältä, mutta mitä kuvalle tapahtuu, 

jos seurustelusuhde päättyy?  Kerran nettiin julkaistu asia voi olla vaikea saada 

poistettua. (Nuortennetti 2019b.)  

 

Kulttuurin luomat mies- ja naisihanteet ovat jatkuva heijastuspinta, johon omaa 

itseä ja arkitodellisuutta verrataan. Nykykulttuurissa naiskauneusihanteeseen 
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kuuluvat nuoruus, laihuus ja seksikkyys. Näiden asioiden ajatellaan muodosta-

van naisen seksuaalisuus, ja joita ilman nainen kokee riittämättömyyden tun-

netta.  Oma luonnollinen keho ei riitä, vaan sitä on jatkuvasti muokattava ja kont-

rolloitava. Tämä ei kohdistu pelkästään naisiin, vaan myös miehiin kohdistuu 

entistä enemmän ulkonäköpaineita. Mediassa miehet ovat aiempaa laihempia, 

nuorempia ja lihaksekkaampia. Iso osa lasten ja nuorten kohtaamasta seksiä kä-

sittelevästä materiaalista ei ole opettavaista tai asiallista. Hyvän tiedon erottami-

nen huonosta on vaikeaa ilman kriittistä ajattelua ja aikuisen tukea. Asiallisen tie-

don tarve onkin informaatiotulvan myötä korostunut entisestään. (Aaltonen 2012, 

27, 69.)  

 

Media vaikuttaa suuresti käsityksiimme seksuaalisuudesta ja vahvistaa usein ste-

reotyyppisiä käsityksiämme. Mainonnassa hyödynnetään stereotyyppisiä ajatuk-

siamme sukupuolista ja ajatuksiamme siitä, mikä on seksikästä ja kaunista. Me-

dia on kuitenkin myös väylä, jonka avulla voimme kyseenalaistaa normatiivista 

ajatuksia ja haastaa virheellisiä tai vanhentuneita käsityksiämme. Median avulla 

voimme oppia uusia asioita ja ymmärtää maailmaa useammasta näkökul-

masta.  Sosiaalinen media mahdollistaa monenlaisia kohtaamisia erilaisten ih-

misten kanssa ja nämä tapaamiset edellyttävät yhteisesti sovittuja pelisääntöjä 

sekä hyviä tunne- ja vuorovaikutustaitoja. (RFSU 2019b, 22.) Nykyaika on täynnä 

seksiin liittyviä asioita ja tämä näkyy mm. siten, että mainonta on tulvillaan sek-

sistisiä kuvia. Mainosten, musiikkivideoiden, elokuvien ja tv-ohjelmien henkilöt 

ovat melko kapea-alaisia ulkomuodoltaan, iältään ja rooleiltaan. Myös väkivalta 

on lisääntynyt mediassa, ja se liittyy yhä useammin seksuaalisuuteen ja seksiin. 

(Bildjuschin 2019.)  

 

Netissä seksuaalista häirintää tai hyväksikäyttöä voi tapahtua monia eri reittejä 

pitkin, kuten chat-keskusteluissa, viesteillä, sähköposteilla tai linkkien lähettämi-

sellä. Netissä tapahtuva häirintä saavuttaa nuoren missä ja milloin tahansa. 

(Arafa, Elbahrawe, Saber, Ahmed & Abbas 2017, 61-62.) Netissä tapahtuvaa 

seksuaalista häirintää tai hyväksikäyttöä voi olla esim. seksistä kertominen, asiat-

tomat huomautukset ja kommentit ulkonäöstä tai seksuaalisuudesta, alastonku-

vien tai -videoiden pyytäminen tai niiden levittäminen eteenpäin, pyytäminen rii-

suuntumaan, itsetyydyttämään tai harrastamaan seksiä netin välityksellä, toisen 

ihmisen riisuuntuminen tai tyydyttäminen itseään toisen nähden web-kameran 
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välityksellä sekä kuvien lähettäminen sukupuolielimistä tai pornosivujen linkkien 

lähettäminen. Vaikka 16 vuotta täyttänyt nuori haluaisikin tehdä kyseisiä tekoja 

aikuisen kanssa, se ei ole laillista. Kyseessä on seksuaalinen hyväksikäyttö, jos 

aikuinen tekee näitä asioita nuorelle, koska aikuinen on aina vastuussa tällaisista 

asioista. (Nuortennetti 2019.)  

 

 

4 Kehittämistyö tarkoitus, tavoite ja tehtävä 

 

 

Tämän kehittämistyön toimeksiantaja on Siun soten kouluterveydenhuolto. Tar-

koituksena on nuorten seksuaaliterveyden edistäminen. Tavoitteena on lisätä Ly-

seon yläkoulun pienluokkien tietoisuutta turvataidoista, omista rajoista, itsensä 

kunnioittamisesta ja sosiaalisesta mediasta. Tehtävänä on suunnitella ja toteut-

taa pienluokille eli noin 20 oppilaalle yksi yhteinen 45 minuutin oppitunti kyseisistä 

aihepiireistä.  

 

 

5 Kehittämistyön toteutus 

 

 

5.1 Toiminnallinen kehittämistyö  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on käytännönläheinen, tutkimuksellinen sekä osoit-

taa alan tietojen ja taitojen hallintaa. Aiheet toiminnallisiin opinnäytetöihin tulevat 

usein suoraan työelämän tarpeista. Tavoitteena on yleensä ohjeistus, opastus tai 

jonkin tapahtuman järjestäminen. Työssä tulisi osata yhdistää käytäntöä ja teo-

riaa tutkimuksellisesti. Työ sisältää raportin, jossa käy ilmi mitä, miksi ja miten on 

tehty. Opiskelijan on kirjoitettava myös prosessista sekä arvio omasta tuotok-

sesta ja oppimisprosessista. Toiminnallisen opinnäytetyön kriteerejä ovat käytet-

tävyys, informatiivisuus, johdonmukaisuus sekä selkeys. Työn oikeellisuus ja luo-

tettavuus varmistetaan aineistoista, joita on käytetty. (Vilkka & Airaksinen 2004, 

9-10, 56, 65.)  
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5.2 Lähtötilanteen kartoitus 

 

Teimme sairaanhoitajaopinnoissa keväällä 2019 opinnäytetyön liittyen seksuaa-

lisuuteen ja halusimme pysyä samassa aihepiirissä kehittämistyössäkin. Pää-

dyimme myös tekemään tämänkin työn yhdessä, sillä yhteistyö opinnäytetyötä 

tehdessä sujui hyvin. Tarkoitus on, että kehittämistyömme edistää yläkouluikäis-

ten seksuaaliterveyttä.  

 

Laitoimme useaan paikkaan sähköpostilla kyselyä olisiko jollakin terveydenhoita-

jalla toimeksiantoideaa meille. Saimme Lyseon yläkoulun terveydenhoitajalta 

vastauksen marraskuussa 2019, että heillä olisi seksuaalikasvatustunnille tar-

vetta. Lyseon yläkoulun pienryhmien opettajat ja terveydenhoitaja pyysivät meitä 

pitämään pienryhmille yhteisen 45 minuutin oppitunnin. Opettajien ja terveyden-

hoitajan toive oli, että käsittelisimme oppitunnilla turvataitoja, omia rajoja, itsensä 

kunnioittamista. Lisäksi pyydettiin, että käsittelisimme sosiaaliseen mediaan liit-

tyen esimerkiksi mitä sinne voi laittaa ja kuinka se voi vääristää kauneusihanteita. 

Päädyimme ottamaan tämän toimeksiannon vastaan, sillä se kuulosti mielenkiin-

toiselta aiheelta. Otimme itse yhteyttä tulevaan toimeksiantajaamme.  

 

5.3 Toimintaympäristön ja kohderyhmän kuvaus 

 

Joensuun lyseon yläkoulu on valmistunut vuonna 2006. Lyseossa opiskelee noin 

450 oppilasta ja työskentelee 45 opettajaa. Lyseon yläkoulu antaa oppilailleen 

opetussuunnitelmaa noudattavaa ja heidän omien edellytyksiensä mukaista ope-

tusta. Tavoitteena on antaa tietoa ja taitoa elämää, jatko-opintoja sekä elä-

mänikäistä oppimista varten. (Joensuu 2019.) Tunti pidettiin kohdennettuna kah-

delle pienluokalle, jolloin osallistujamäärä oli noin 20 henkilöä. Tunnille osallistui 

lopulta 15 oppilasta ja heidän opettajiaan.  
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5.4 Oppitunnin suunnitelma ja toteutus 

 

Rosenshine ja Stevens ovat tutkimuksessaan tiivistäneet hyvän oppitunnin kulun 

niin, että ensin kerrataan lyhyesti lähtötiedot ja kerrotaan oppitunnin tavoite. Ai-

neisto esitetään osina ja niiden väleissä on harjoittelua. Aiheen esittely on sel-

keää ja yksityiskohtaista ja harjoituksille järjestetään sopivasti aikaa. Kysymyk-

sillä voidaan varmistaa oppilaiden ymmärtäminen ja harjoituksissa annetaan 

ohjeistusta. Oppilaille pitää myös antaa palautetta ja korjata mahdolliset virheet 

sekä antaa ohjeita itsenäiselle työskentelylle ja seurata sitä. (Ro-

senshine & Stevens 1986.) Tarkoituksena on oppitunnin alussa kertoa oppilaille 

oppitunnin aiheesta ja miksi tulemme heille oppitunnin pitämään. Aihealueet on 

jaettu tiiviisiin kokonaisuuksiin ja niiden välissä on lyhyitä pohdintatehtäviä.  Teh-

täviin annamme sekä kirjalliset että suulliset ohjeet. Jaamme 45 minuutin oppi-

tunnin suunnitelman mukaan, jolloin tietylle osiolle on varattu tietyn pituinen aika. 

Kysymyksille varaamme oppitunnin loppuun aikaa, mutta varaudumme vastaa-

maan niihin myös oppitunnin aikana.  

 

Hyvä oppitunti sisältää vaihdellen vähintään kahta erilaista opetustapaa, esim. 

Suoraa opetusta ja ryhmätöitä (Saloviita 2007, 62). Oppimiskäsityksessä oppi-

laan rooli toimijana korostuu. Aktiivisessa roolissa tulee oppitunnilla olla aikaa 

oppilaiden kysymyksille, keskusteluille ja konkreettiselle tekemiselle. Kun työs-

kentely on oppilaiden mielestä kiinnostavaa ja mielekästä, he saavat mukaansa 

välineitä muun muassa oman arkensa hallitsemiseen ja henkisen hyvinvointinsa 

ylläpitämiseen. (Cantell 2015, 23.) Oppitunnilla pyrimme pitämään teoriatiedon 

tiiviissä muodossa, ja tarkoituksena on ottaa oppilaat opetukseen mukaan erilais-

ten tehtävien avulla. Tehtävät ovat kysymysten muodossa, joihin vastataan sekä 

itsenäisesti, että ryhmässä. Tarkoituksena on, että oppitunti ei mene vain oppilai-

den puolelta kuunnellen, vaan he myös pääsevät osallistumaan, jolloin oppimi-

nen on mielekkäämpää heille.  

 

Pitämämme oppitunti on itsenäinen oppitunti, joka ei ole osa esimerkiksi terveys-

tiedon oppiaineen tunteja. Tunnin pituus 45 minuuttia. Teemme Prezi- esitelmän, 

jota käytämme tunnin pohjana (Liite 3). Prezissä on tiivistetysti teoriatietoa sek-
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suaalioikeuksista, sosiaalisen median vaikutuksesta minäkäsitykseen, mitä sosi-

aaliseen mediaan voi laittaa, rajoista ja itsensä kunnioittamisesta, seksuaalisesta 

kaltoinkohtelusta ja lisäksi lyhyitä pohdintatehtäviä aiheeseen liittyen.  

 

Olimme sopineet opettajien kanssa pitävämme oppitunnin torstaina 12.3.2020 

klo 12.00. Aloitimme oppitunnin viisitoista minuuttia myöhässä johtuen opettajien 

järjestelyistä. Oppitunnille osallistuivat 15 oppilasta ja muutama opettaja ja kou-

lunkäynnin avustaja. Pidimme oppitunnin suunnitelmamme mukaan ja aikaa 

meni noin 45 minuuttia. Oppitunnin loputtua jaoimme vielä kaikille oppilaille pa-

lautelaput. Oppitunnillamme oli oppilaita osallistavia tehtäviä, joihin he osallistui-

vat hyvin.  

 

5.5 Oppitunnin arviointi ja palaute 

 

Palaute on tilanteesta ja suorituksesta tehdyn arvioinnin antamista tai sen saa-

mista. Palaute on hyvää, kun se edistää oppimista sekä kehitystä. Hyvä palaute 

on tavoitteisiin kytkettyä, laadukasta, kertoo oppimisen tasosta ja auttaa lisäksi 

saavuttamaan tavoitteet. (Polvi 2015, 9.) Pyysimme palautetta kirjallisena. Opis-

kelijat saivat ympyröidä likertin asteikosta (1-5) sopivimman vaihtoehdon kol-

messa ensimmäisessä kysymyksessä. Kysymykset olivat: Opitko jotain uutta tur-

vataidoista (omat rajat, itsensä kunnioittaminen ja seksuaalinen kaltoinkohtelu), 

opitko jotain uutta sosiaalisen median vaikutuksista (sosiaalisen median vaikutus 

minäkäsitykseen ja mitä someen voi laittaa), oliko oppitunti sinulle mieleinen ja 

lopuksi jatkokysymys: Jos ei ollut mieleinen, niin miksi? Palautelomake liitteenä 

lopussa (liite 4). 

 

Palautteisiin vastasivat kaikki viisitoista oppilasta ja palaute oli pääosin hyvää. 

Ensimmäisessä kysymyksessä kaksi oli ympyröinyt vaihtoehdon 5 ja kuusi oli 

ympyröinyt vaihtoehdon 4 eli he kokivat oppineensa jotain uutta turvataidoista. 

Kolme oli ympyröinyt vaihtoehdon 2 ja neljä vaihtoehdon 1 eli he kokivat oppi-

neensa vähän tai eivät ollenkaan jotain uutta aiheesta. Toisessa kysymyksessä 

kuusi oli ympyröinyt vaihtoehdon 4 eli he kokivat oppineensa uutta sosiaalisen 

median vaikutuksista. Viisi oli ympyröinyt vaihtoehdon 2 ja kolme oli ympyröinyt 

vaihtoehdon 1 eli he kokivat oppineensa vähän tai eivät ollenkaan jotain uutta 
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aiheesta. Yksi oli ympyröinyt vaihtoehdon 3 eli uuden oppiminen oli jotain siltä 

väliltä.   

 

Oppitunnin kokivat mieleisekseen kaksitoista oppilasta ja kaksi taas ei. Seli-

tykseksi oli toiseen kirjoitettu “Asioita joita jo tiesin” ja toiseen oli piirretty hymy-

naama. Yksi oppilas ei ollut vastannut mitään, mutta oli kirjoittanut palautelap-

puun “Osasin jo”. Yhteen palautelappuun oli vielä kirjoitettu oppitunnin 

mielekkyyden selitykseksi “Kyllähän se parempiki ku matikka”. Opettaja antoi 

meille suullisesti palautetta oppitunnin lopuksi. Meidän aiheemme täydensi opet-

tajan mukaan hyvin heidän aiempia seksuaaliterveyteen liittyviä oppitunteja eli 

me kävimme oppilaiden kanssa sellaisia asioita läpi, mitä he eivät olleet käyneet. 

Saimme opettajalta kiitosta oppitunnin pitämisestä.  

 

Itsearviointi voidaan määritellä yksilön järjestelmällisesti tekemänä ja pitkäjän-

teisenä oman toiminnan tarkasteluna. Oman toiminnan analysoinnin tarkoi-

tus on kehittää käsityksiä itsestä, taidoista ja opituista asioista. Tarkaste-

lussa huomiota kiinnitetään toiminnan osiin, prosessiin sekä lopputulokseen.      

Itsearviointi kohdistuu myös tekemättä jätettyihin asioihin. (Kuittinen & Viita, 

2009.) Itse koimme oppitunnin onnistuneeksi. Pysyimme aikataulussa hyvin ja ai-

kaa meni noin 45 minuuttia eli sovitun ajan verran. Oppilaat malttoivat kuunnella 

hyvin ja osallistuivat tehtäviin. Myös prezi-esitys ja menti toimivat hyvin. Keskus-

telutehtävät tuottivat hyvin keskustelua aikaan ja suurin osa oppilaista vastasivat 

menti-tehtäviin. Ryhmän hallinnassa meillä olisi voinut olla vielä kehitettävää, 

koska keskustelutehtävien jälkeen oli hankaluutta saada oppilaiden huomio ta-

kaisin aiheeseen. Olimme myös suunnitelleet, että kysyisimme oppilailta, olisiko 

heillä ollut oppitunnista jotain kysyttävää jälkeenpäin, mutta se unohtui kokonaan. 

 

5.6 Kehittämistyön prosessi 

 

Aluksi kun olimme saaneet sovittua kehittämistyömme aiheen, kävimme keskus-

telemassa Lyseon yläkoulun terveydenhoitajan kanssa marraskuussa 2019 mitä 

kaikkea pitämämme oppitunti pienluokille voisi sisältää. Alkuun meillä oli useam-

piakin ideoita, mutta aihe alkoi tuntua niin laajalta, että sovimme vielä myöhem-

min sähköpostein tarkemmasta rajauksesta, joka piti sitten sisällään sosiaaliseen 
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mediaan liittyviä asioita, turvataidot, omiin rajoihin ja itsensä sekä toisten kunni-

oittamiseen. Tätä ennen olimme miettineet, onko esimerkiksi ehkäisyyn tai suku-

puolitauteihin koskeviin asioihin käytettävä tunnilla jokin aika. Opettajalta oli kui-

tenkin tullut tieto, että nämä asiat oli jo terveystiedon oppitunneilla käsitelty.  

 

Kun aiheet oli rajattu, aloimme etsimään teoriatietoa työhömme marraskuussa 

2019. Teimme kehittämistyötä sekä yhdessä että erikseen. Kun teoriatietoa oli 

tarpeeksi, siirryimme tekemään prezi-esitystä, johon oppituntimme pohjautui. 

Preziin valikoitui aiheiksi seksuaalioikeudet, sosiaalisen median vaikutus minä-

käsitykseen, mitä someen voi laittaa, rajat ja itsensä kunnioittaminen ja seksuaa-

linen kaltoinkohtelu sekä aiheisiin liittyviä tehtäviä. Teimme myös Menti.fi sivus-

ton avulla mentipohjat, joihin oppilaat pystyivät vastaamaan anonyymisti ja 

vastaukset näkyivät kaikille. Kun prezi-esitys oli valmis, suunnittelimme oppitun-

nille tuntisuunnitelman (Liite 2) ja jaoimme aiheet keskenämme, joista teimme 

omat muistiinpanomme. 

 

Kun prezi oli valmis ja oppitunti suunniteltu valmiiksi, sovimme opettajien kanssa, 

että tulisimme pitämään oppitunnin tiistaina 28.1.2020. Toinen meistä kuitenkin 

sairastui juuri ennen sovittua päivää, joten peruimme kyseisen ajankohdan. Yri-

timme muutamaan otteeseen tavoittaa opettajia sekä terveydenhoitajaa uuden 

ajankohdan sopimiseksi, mutta emme tavoittaneet heitä, jonka vuoksi oppitunnin 

ajankohta venyi. Lopulta saimme terveydenhoitajaan yhteyden, jonka kautta 

saimme sovittua uudeksi ajankohdaksi 12.3.2020 klo 12.00. Kun oppitunti oli pi-

detty, aloimme viimeistelemään kehittämistyötämme ja kirjoittamaan tuloksista. 

Tarkoituksena oli saada työ valmiiksi huhtikuun seminaariin mennessä. 

 

 

6 Pohdinta 
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6.1 Kehittämistyön prosessin arviointi/tarkastelu 

 

Olimme suunnitelleet jo keväällä, että aloitamme tekemään kehittämistyötä syk-

syllä 2019. Kehittämistyö sujui hyvin suunnitellun aikataulun mukaan, lukuun ot-

tamatta ensimmäisen sovitun oppitunnin ajankohdan peruuntumista. Kehittämis-

työn aiheiden rajaus oli aluksi hankalaa, koska meidän piti ottaa huomioon 

terveydenhoitajan ja opettajien toiveet aiheista ja samalla rajata aiheet niin, ettei 

työstämme olisi tullut liian laaja. Samalla meidän piti ottaa huomioon, mitä aiheita 

oppilaat ovat jo käyneet koulussa ja tästä syystä rajasimme ehkäisy- ja sukupuo-

litautiasiat pois. Työskentelymme sujui hyvin tavoitteidemme mukaisesti ja yhteis-

työ sujui sekä toistemme että opettajien ja terveydenhoitajan kanssa hyvin. 

Prezin teko oli tuttua jo entuudestaan, joten sen tekeminen sujui hyvin. Sopivien 

kuvien löytäminen sosiaalisen median vaikutuksesta minäkäsitykseen-tehtävään 

oli hankalaa, koska sopivia kuvia ei löytynyt. Halusimme sellaiset kuvat, joista 

toinen olisi manipuloitu ja toinen ei olisi, ja näitä pystyisi vertailemaan toisiinsa. 

Toinen kuva on Trendi-lehden mainos, josta otimme puhelimella kuvan ja liitimme 

sen preziin. Toinen kuva on Iltalehden nettisivuilta Monkin alusvaatekampanjasta 

kertovasta artikkelista. Jälkeenpäin mietimme, olisiko kuvia saanut käyttää pre-

zissä. Kuvat ovat kuitenkin mainoskampanjoista, jotka ovat julkisia ja kuka ta-

hansa voi nähdä ne. Pohdimme kuitenkin, olisiko kuviin pitänyt pyytää erikseen 

lupa.  

 

6.2 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

 

Terveystutkimuksiin kuuluu olennaisena osana luotettavuus- sekä eettisyyspoh-

dinnat, joiden tulee näkyä tutkimussuunnitelmassa.  Luotettavuuden arviointi on 

tärkeä osa tutkimustoimintaa, tieteellistä tietoa ja sen hyödyntämistä.  Luotetta-

vuutta arvioidaan seuraavilla kriteereillä: uskottavuus, vahvistettavuus, reflektiivi-

syys ja siirrettävyys. (Kylmä & Juvakka 2007, 67, 127.) Tieteellisessä työssä vaa-

ditaan, että tutkimustuloksiin voi luottaa ja luotettavuus tulee aina varmistaa 

(Kananen 2014, 125).  

 

Uskottavuus tarkoittaa tutkimuksen ja tulosten uskottavuutta ja niiden osoitta-

mista tutkimuksessa (Kylmä & Juvakka 2007, 128). Vahvistettavuuden kannalta 
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koko tutkimusprosessi tulee kirjata niin, että toinen tutkija pystyy jäljittämään pro-

sessin kulkua pääpiirteissään (Kylmä & Juvakka 2017, 129). Oppituntimme teo-

riatieto perustui kehittämistyössämme käytettäviin lähteisiin, jotka ovat tietoon 

perustuvia tutkimuksia tai muita luotettavia lähteitä, jolloin uskottavuus säilyi. 

Lähteet ovat merkitty sekä kehittämistyöhön, että preziin, joten kuka vain voi löy-

tää alkuperäiset lähteet. Oppitunnille teimme tuntisuunnitelman ja prezi-esityk-

sen, jolloin kuka vain voi pitää samanlaisen oppitunnin ja näin on varmistettu työn 

vahvistettavuus.  

 

Reflektiivisyydellä tarkoitetaan, että tutkimuksen tekijät ovat tietoisia lähtökohdis-

taan tutkimuksen tekijöinä. Arviointia oman työn vaikuttavuudesta tulee tehdä 

prosessin aikana. (Kylmä & Juvakka 2017, 129.) Siirrettävyydellä tarkoitetaan tut-

kimuksen tulosten siirrettävyyttä toisiin samanlaisiin tilanteisiin ja tekijän on myös 

annettava riittävästi kuvaavaa tietoa tutkimuksen osallistujista ja ympäristöstä, 

jotta lukija voi arvioida sen siirrettävyyttä (Kylmä & Juvakka 2017, 129). Lähtö-

kohtamme kehittämistyötä tehdessä oli hyvät, sillä olimme tehneet aiemmin opin-

näytetyön, joten oikeanlaista tietoa ja taitoa tekemiseen löytyi. Tiedostamme 

myös, että tämänkaltaisten töiden tekeminen kehittyy joka kerta ja meilläkin on 

varmasti vielä paljon kehittymisen varaa. Prezin teko ja seksuaalisuus aiheena 

oli kuitenkin tuttua ja olimme myös tietoisia siitä, että meidän piti etsiä lisää tar-

kentavaa tietoa työhömme. Olemme kehittämistyötä tehdessämme arvioineet 

koko prosessia ja työmme lopputulosta. Siirrettävyys on otettu huomioon kuvaa-

malla kohderyhmä ja työn tulokset. 

 

6.3 Ammatillinen kasvu 

 

Valmistuvina terveydenhoitajina ammatinkuvaamme kuuluu seksuaaliterveyteen 

liittyvän teoriatiedon hallitseminen. Seksuaalisuus aiheena oli jo tuttu opinnäyte-

työtä tehdessämme, mutta kehittämistyössä painottuivat eri osa-alueet aihee-

seen liittyen. Voimme tulevaisuudessa työskennellä kouluterveydenhuollossa, jo-

ten kehittämistyömme kohderyhmä oli työssämme sopiva. Otimme selvää, mistä 

seksuaaliterveyden asioista on tärkeää puhua nykyajan yläkouluikäisille. Jos tu-
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levaisuudessa päädymme työskentelemään kouluterveydenhuollossa, tulee mei-

dän kouluterveydenhoitajina ottaa selvää mistä nuoret tarvitsevat tietoa ja vas-

tata heitä askarruttaviin asioihin.  

 

Saimme oppituntia suunnitellessa ja toteuttaessa tarvittavia tietoja ja taitoja, joita 

voimme kouluterveydenhoitajina hyödyntää jatkossa. Oppituntia suunnitellessa 

isossa roolissa oli kohderyhmän huomioiminen, sillä oli tärkeää pitää mielessä, 

etteivät yläkouluikäiset pienryhmäläiset luultavasti jaksa kuunnella pelkkää teo-

riatietoa koko oppitunnin ajan, vaan oppitunnin pitää olla myös toiminnallista ja 

osallistavaa. Ajankäyttöön saimme myös harjoitusta, kun kaikki tieto piti tiivistää 

45 minuutin oppituntiin. Tiedonhaku ja Prezi-esitelmän tekeminen oli jo tuttua 

opinnäytetyön tiimoilta, mutta tähän saimme lisää harjaannusta kehittämistyötä 

tehdessämme.  

 

6.4 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Tekemämme seksuaalikasvatustunnin pohjaa voi hyödyntää jatkossa myös 

muille opiskelijoille suunnatussa seksuaalikasvatuksessa esimerkiksi ylä- tai ala-

koulun eri luokka asteilla tai seuraavien vuosien pienryhmille. Tunnin teemat ovat 

kuitenkin ajankohtaisia ja sopivat varmasti myös lähivuosina käytettäväksi mate-

riaaliksi seksuaalikasvatusta varten. Jatkokehitysmahdollisuutena voisi suunni-

tella esimerkiksi seksuaalisuuden eri osa alueisiin liittyvää opetusta pienryhmille. 

Kehittämistyössämme jouduimme tekemään melko tarkan rajauksen, jotta aihe 

ei lähtisi leviämään liikaa. Käsiteltäviä aiheita voisi olla esimerkiksi seurustelu-

asiat, ehkäisyasiat tai tunnetaidot sekä tunteiden käsitteleminen.  
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Seksuaalioikeudet 

 

1. Oikeus omaan seksuaalisuuteen 

 

Kaikilla ihmisillä on oikeus tuntea seksuaalista halua, fantasioida ja kokea seksu-

aalista nautintoa sekä määritellä ja ilmaista seksuaalinen suuntautumisensa ja 

sukupuolensa haluamallaan tavalla. Kuitenkin niin, että se ei riko toisen itsemää-

räämisoikeutta tai lakia. 

 

2. Oikeus tietoon seksuaalisuudesta 

 

Vapaus tehdä itsenäisiä ja vastuullisia päätöksiä ei voi toteutua ilman tietoa sek-

suaalisuudesta. Siksi jokaisella on oikeus saada seksuaalioikeuksia kunnioitta-

vaa seksuaalikasvatusta. 

 

3. Oikeus suojella itseään ja tulla suojelluksi 

 

Ihmisillä on oikeus ruumiilliseen koskemattomuuteen. Ihmisiä tulee suojella sek-

suaaliselta ja sukupuoleen perustuvalta väkivallalta. Eli jokaisella on oikeus mm. 

kieltäytyä seksistä ja seksuaalisesta toiminnasta missä vaiheessa tahansa, oi-

keus käyttää raskauden- ja seksitautien ehkäisymenetelmiä ja oikeus saada 

apua ja tukea, jos on kohdannut seksuaalista väkivaltaa tai sen uhkaa. Yhteis-

kunnilla ja niiden lainsäädännöllä on olennainen rooli suojelun takaajana. 

 

4. Oikeus seksuaaliterveyspalveluihin 

 

Yhdenvertaiset ja seksuaalioikeuksia kunnioittavat terveyspalvelut kuuluvat kai-

kille. Seksuaaliterveyspalveluiden tulee olla turvallisia, luottamuksellisia, korkea-

tasoisia ja helposti saatavilla asuinpaikasta riippumatta. Jokaisella on oikeus
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 saada mm. ehkäisy- ja seksuaalineuvontaa sekä itselle sopiva ehkäisymene-

telmä rahatilanteesta ja asuinpaikasta riippumatta, seksitautien testausta ja hoi-

toa sekä turvallinen raskaudenkeskeytys. 

 

5. Oikeus näkyä 

 

Kaikilla ihmisillä – myös nuorilla ja erilaisilla vähemmistöillä – on oikeus tulla näh-

dyksi ja kuulluksi sekä oikeus ilmaista omia mielipiteitään. Kaikilla on oikeus olla 

turvassa seksuaaliselta ja sukupuoleen kohdistuvalta syrjinnältä, häirinnältä ja 

väkivallalta. 

 

6. Oikeus yksityisyyteen 

 

Kaikilla on oikeus tehdä itse päätöksiä omaan seksuaalisuuteensa liittyen. Jokai-

sella on oikeus päättää mitä, minkä verran ja kenelle kertoo seksuaalisuudes-

taan. Jokaisella on myös oikeus päättää, minkälaisia kuvia ja sisältöjä itsestä jae-

taan julkisesti. 

 

7. Oikeus vaikuttaa 

 

Jokaisella on oikeus osallistua ja vaikuttaa seksuaalisuuteen liittyvään päätök-

sentekoon. Nuorilla on oikeus tulla kuulluksi palveluja tuotettaessa. Nuorella on 

oikeus vaatia seksuaalikasvatusta ja sanoa mielipiteensä asioihin ja päätöksiin, 

joilla on vaikutusta omaan seksuaalisuuteen. 

 
Väestöliitto 2020. 
 



Liite 2 

 

Tuntisuunnitelma  
 
 

Aihe: Mitä tehdään: Varattu aika: 

Itsemme ja aiheen esittely Oppilaat asettuvat paikoil-
leen, saamme esityksen 
näkyville ja aloitamme 
tunnin 

10 minuuttia 

Seksuaalioikeudet Käydään Prezi-esityk-
sestä seksuaalioikeudet 
läpi 

5 minuuttia 

Sosiaalisen median vaiku-
tus minäkäsitykseen 

Käydään teoria osio ja 
tehtävä, tehtävän läpikäy-
minen yhdessä 

5 minuuttia 

Rajat ja itsenä kunnioitta-
minen 

Teoria osio ja Menti-poh-
jalle tehtävä, vastausten 
läpikäyminen yhdessä 

10 minuuttia 

Seksuaalinen kaltoinkoh-
telu 

Teoria ja parin/pienissä 
ryhmissä keskustelu teh-
tävä, käydään läpi yh-
dessä mitä jokainen pohti-
nut 

10 minuuttia 

Palauteen antaminen ja 
tunnin lopettaminen 

Opiskelijat saavat vastata 
palautelomakkeisiin ja lo-
petamme tunnin 

5 minuuttia 
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Liite 4 

 

 
Palautelomake 

 

Ympyröi sopiva vaihtoehto 
 
Opitko jotain uutta turvataidoista (omat rajat, itsensä kunnioittaminen ja seksuaa-
linen kaltoinkohtelu) 
 
En oppinut mitään     1     2     3     4     5     Opin paljon 
 
Opitko jotain uutta sosiaalisen median vaikutuksista (sosiaalisen median vaikutus 
minäkäsitykseen ja mitä someen voi laittaa): 
 
En oppinut mitään     1     2     3     4     5     Opin paljon 
 
Oliko oppitunti sinulle mieleinen: 
 
Ei     Kyllä 
 
Jos ei ollut mieleinen, niin miksi?______________________________________ 
 

Kiitos palautteesta!       

 

 
 


